

Nivå Ungdomsskole

Lyngbækgård, 2990 Nivå, Telefon 42 24 52 24

Nivå Ungdomsskole lignede i halvtredserne alle andre ungdomsskoler. Vi boede i nogle sikringsrum under Nivå Centralskole, uden at man følte det som særlig ulykkeligt.

Alligevel begyndte solen først at skinne, da ungdomsskolen i halvfjerdsere bogstaveligt talt kom op over jorden og fik fodfæste på Lyngbækgård, som man indtog lokale efter lokale for mod slutningen af halvfjerdsere at være eneherkende på den pragtfulde herregård. Lyngbækgård har Karlebo kommunes bedste beliggenhed, den smukkeste tænkelige sundudsigt med Sverige i baggrunden og kommunegeografisk placering midt mellem de to tunge byområder Nivå og Kokkedal.

Fritidscenter - Ungdomsskole

Lyngbækgård hedder nu Karlebo kommunes Fritidscenter - især fordi Nivå Ungdomsskole bevidst arbejder på at opløse aldersgrænserne - "tage låget af ungdomsskolen", men alligevel være stedet hvor det sker, ud fra en filosofi om at børn er, hvor de bor - men unge er, hvor det sker, for naturligvis er vi Ungdomsskole med stort U og dansende bogstaver, samtidig med at vi gør alt for ikke at blive et ungdomsreservat uden kontakt med de generationer, der kan formidle den efterspurgte vare, der hedder erfaring.

Fritidsgård - Avlsbygning - Rytterkroen

Især gennem halvfjerdsere, men også i firserne fik Nivå Ungdomsskole - efter "de forhåndenværende søms princip" - opbygget en fritidsgård, som vi forhåbentlig aldrig bliver færdige med. Avlsbygning på den gamle herregård er ramme om en række faglokaler for Ungdomsskolens almene hold og for skolens erhvervsklasser - heltidsundervisning med erhvervsigtede. Her arbejdes der i faget produktion med en virksomheds-model "Rytterkroen", hvor kommunens pensionister kan nyde restaurantens sundudsigt og dagens ret til en ren non-profit-pris. NUSER, der er ungdomsskolens gamle HT-bus, henter og bringer både elever og pensionister, og på tirsdage er den krumtappen, når FUP-Fællesklubben for Unge og Pensionister - tager på bustur. Siden 1972 et traditionelt ugentligt indslag præget af hjælpsomhed og venlighed - smil og solskin.

Biograf - Hulen - Kostalen

Fritidscentret rummer desuden både en rigtig biograf og en videodito -ridestald med 11 heste diskotek - nogle skumle kælderrum kaldet Hulen med egen bar -billard - spil og hyggebåse, dertil et stort spille-kasino med navn Kostalden - en skateboardhal - skydebane - en trafikskole, hvor eleverne i ti gamle biler lærer at køre både på jordbane og i et asfalteret køreanlæg - en kondisal - eget offset-trykkeri og god plads til at have gæster fra andre ungdomsskoler boende, når man mødes til årets Nivå-træf på Danmarks næst-bedste ungdomsskole.

